
 

 
 

Об информации о подготовке к празднованию   

в Республике Крым 73-й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 
 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым, 

пунктом 4 части 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года                  

№ 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте 

Республики Крым", заслушав информацию заместителя Председателя 

Государственного Совета Республики Крым, председателя Комитета 

Государственного Совета Республики Крым по вопросам государственного 

строительства и местного самоуправления Фикса Е. З. о подготовке 

к празднованию в Республике Крым 73-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов, 

 

Государственный Совет  

Республики Крым  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Информацию заместителя Председателя Государственного Совета 

Республики Крым, председателя Комитета Государственного Совета 

Республики Крым по вопросам государственного строительства и местного 

самоуправления Фикса Е. З. о подготовке к празднованию в Республике 

Крым 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне                       

1941–1945 годов принять к сведению. 

2. Предложить Совету министров Республики Крым: 

1) определить уполномоченный исполнительный орган государственной 

власти Республики Крым, координирующий деятельность по увековечению 

памяти погибших при защите Отечества, организацию, проведение 

и контроль на территории Республики Крым поисковых работ; 

2) поручить: 

Министерству труда и социальной защиты Республики Крым 

рассмотреть возможность предоставления ветеранам Великой Отечественной 

войны, проживающим в Республике Крым, льготного проезда между 

Республикой Крым и городом федерального значения Севастополем; 

Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым 

совместно с органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым активизировать работу по присвоению имен 

Героев Советского Союза – участников Великой Отечественной войны 

образовательным организациям общего образования и созданию кадетских 

классов.  



 

 

2

3. Предложить органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым осуществить комплекс мероприятий 

по постановке на баланс объектов культурного наследия, связанных 

с событиями Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Крым по вопросам 

государственного строительства и местного самоуправления, Комитет 

Государственного Совета Республики Крым по труду, социальной защите, 

здравоохранению и делам ветеранов, Комитет Государственного Совета 

Республики Крым по образованию, науке, молодежной политике и спорту, 

Комитет Государственного Совета Республики Крым по культуре и вопросам 

охраны культурного наследия. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель  

Государственного Совета 

Республики Крым                                                        В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

25 апреля 2018 года 

№ 1924-1/18 

 
 


